Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025071800086

86

Nº 134, sexta-feira, 18 de julho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS
PORTARIA PRE Nº 135, DE 17 DE JULHO DE 2025

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo em vista o disposto
nos autos do processo SEI nº 0009573-78.2025.6.13.8000, resolve:

Art. 1º Designar SIMONE APARECIDA VENEROSO FONSECA, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para o exercício da Função
Comissionada FC-03, no Gabinete de Juiz Membro da Corte V.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos
contam a partir de 16/7/2025.

JÚLIO CÉSAR LORENS

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ
PORTARIA Nº 210, DE 16 DE JULHO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 23, incisos XXX e XLI do Regimento Interno
deste Tribunal, e considerando o contido no SEI nº 0002623-37.2025.6.16.8043, resolve:

Art. 1º DISPENSAR, em conformidade com o disposto na Resolução TSE nº
23.411/2014, a servidora LINDAMARA DO BELÉM DIOSQUE, requisitada para prestar
serviços junto à 43ª Zona Eleitoral de GUARAPUAVA, do exercício da função comissionada
de Assistente I da Central de Atendimento ao Eleitor de GUARAPUAVA, FC-1.

Art. 2º DESIGNAR, em caráter excepcional, em conformidade com o disposto na
Resolução TSE n° 23.411/2014, a servidora ANA CLAUDIA DE FATIMA BERNARDINI
CARNEIRO, requisitada para prestar serviços junto à 43ª Zona Eleitoral de GUARAPUAVA ,
para exercer a função comissionada de Assistente I da Central de Atendimento ao Eleitor
de GUARAPUAVA, FC-1.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. SIGURD ROBERTO BENGTSSON

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO, FINANÇAS E
CO N T A B I L I DA D E

COORDENADORIA DE MATERIAL DE PATRIMÔNIO
SEÇÃO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

PORTARIA PRES/GABPRES Nº 181, DE 17 DE JULHO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA, no
desempenho de suas atribuições descritas no art. 14, inciso III, do Regimento Interno deste
Tribunal e considerando o constante do Processo SEI nº 0001390-69.2025.6.22.8000,
resolve:

Art. 1º Ceder, com fundamento no art. 93, I, da Lei nº 8.112/1990, o servidor
FRANCISCO PARENTES DA COSTA FILHO, Analista Judiciário - Área Administrativa -
Contabilidade, do quadro efetivo de pessoal deste Tribunal, com a finalidade de ocupar o
cargo em comissão de Secretário Adjunto de Estado, símbolo CDS-17, na Secretaria de
Estado do Desenvolvimento Econômico-SEDEC, do Governo do Estado de Rondônia.

Art. 2º A presente cessão ocorrerá com ônus para o órgão de origem, mediante
reembolso mensal do órgão cessionário, em conformidade com o disposto no parágrafo
único do art. 10 do Decreto nº 29.707/2024.

§1º O reembolso, mencionado no caput, se dará por Guia de Recolhimento da
União.

§2º Fica o servidor obrigado a apresentar, mensalmente, comprovante de
rendimentos do órgão cessionário a fim de apurar possível incidência do teto
constitucional.

§3º Finda a cessão por outras circunstâncias, este Tribunal deverá ser
comunicado imediatamente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. MARCOS ALAOR DINIZ GRANGEIA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SÃO PAULO
DIRETORIA-GERAL

ATO Nº 155, DE 16 DE JULHO DE 2025

O Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São
Paulo, no exercício da competência delegada pelo artigo 2º, inciso III, da Portaria TRE-SP n.
1/2022, resolve:

Art. 1º Designar MARILEISE ALVES DA CUNHA, servidora requisitada da
Prefeitura Municipal de São Vicente, para a função comissionada de Assistente I, nível FC-
1, da 340ª Zona Eleitoral - São Vicente, no período de 1º de julho de 2025 a 30 de
setembro de 2025.

Art. 2º Este ato será publicado no Diário Oficial da União.

CLAUCIO CRISTIANO ABREU CORRÊA

ATO Nº 151, DE 16 DE JULHO DE 2025

O Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São
Paulo, no exercício da competência delegada pelo artigo 2º, inciso III, da Portaria TRE-SP n.
1/2022, resolve:

Art. 1º Designar FERNANDO DE FARIA CARVALHO, servidor requisitado da
Prefeitura Municipal de Suzano, para a função comissionada de Assistente I, nível FC-1, da
181ª Zona Eleitoral - Suzano, no período de 1º de julho de 2025 a 1º de janeiro de
2026.

Art. 2º Este ato será publicado no Diário Oficial da União.

CLAUCIO CRISTIANO ABREU CORRÊA

ATO Nº 152, DE 16 DE JULHO DE 2025

O Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São
Paulo, no exercício da competência delegada pelo artigo 2º, inciso III, da Portaria TRE-SP n.
1/2022, resolve:

Art. 1º Dispensar ROBERTO SILVERIO, Analista Judiciário - Área Judiciária, da
função comissionada de Assistente I, nível FC-1, da 109ª Zona Eleitoral - Serrana.

Art. 2º Este ato será publicado no Diário Oficial da União, com efeitos a partir
de 23 de julho de 2025.

CLAUCIO CRISTIANO ABREU CORRÊA

ATO Nº 153, DE 17 DE JULHO DE 2025

O Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São
Paulo, no exercício da competência delegada pelo artigo 2º, inciso III, da Portaria TRE-SP n.
1/2022, resolve:

Art. 1º Designar REGINA HIROMI IZUMI, servidora da Secretaria Estadual da
Educação, para a função comissionada de Assistente I, nível FC-1, da 218ª Zona Eleitoral -
Miracatu, no período de 16 de julho de 2025 a 16 de janeiro de 2026.

Art. 2º Este ato será publicado no Diário Oficial da União.

CLAUCIO CRISTIANO ABREU CORRÊA

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA SEG Nº 1.125, DE 7 DE JULHO DE 2025

O SECRETARIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I e II da Portaria
GPR 1235, de 9 de maio de 2024, e tendo em vista o contido no PA N. 1022479/2025,
resolve:

Art. 1º Designar MARCELA SANTIAGO DE SOUZA, matrícula N. 318.885, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função
Comissionada, FC-01, de Executante da 4ª Vara Cível da Circunscrição Judiciária de
Taguatinga, ficando dispensada KARINE DE OLIVEIRA LINS, matrícula N. 317.413, Analista
Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO DE OLIVEIRA E SOUSA NETO

PORTARIA SEG Nº 1.161, DE 10 DE JULHO DE 2025

O SECRETARIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I e II da Portaria
GPR 1235, de 9 de maio de 2024, e tendo em vista o contido no PA N. 1022863/2025,
resolve:

Art. 1º Designar ISABELA PEREIRA MARTINS, matrícula N. 319.911, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função
Comissionada, FC03, de Assistente da 1ª Vara de Entorpecentes do Distrito Federal, ficando
dispensada da Função Comissionada, FC-05, da referida Unidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO DE OLIVEIRA E SOUSA NETO

PORTARIA SEG Nº 1.172, DE 14 DE JULHO DE 2025

O SECRETÁRIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I e II da Portaria
GPR 1235, de 9 de maio de 2024, e tendo em vista o contido no PA N. 1022857/2025,
resolve:

Art. 1º Designar AUGUSTO FREDERICO DE MOURA GODINHO, matrícula N.
318.909, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para
exercer a Função Comissionada, FC-05, da 1ª Vara de Entorpecentes do Distrito Federal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO DE OLIVEIRA E SOUSA NETO

PORTARIA SEG Nº 1.175, DE 14 DE JULHO DE 2025

O SECRETÁRIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I e II da Portaria
GPR 1235, de 9 de maio de 2024, e tendo em vista o contido no PA N. 1023092/2025,
resolve:

Art. 1º Dispensar SILVIA DA SILVA BASTOS, matrícula N. 312.431, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal da Função
Comissionada, FC-01, de Executante da 1ª Vara de Família e de Órfãos e Sucessões da
Circunscrição Judiciária de Planaltina.

Art. 2º Designar AUGUSTO CESAR DA SILVA BORGES, matrícula N. 318.472,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer
a Função Comissionada, FC-01, de Executante da 1ª Vara de Família e de Órfãos e
Sucessões da Circunscrição Judiciária de Planaltina, ficando dispensado da Função
Comissionada, FC-03, de Assistente da referida Unidade.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO DE OLIVEIRA E SOUSA NETO

PORTARIA SEG Nº 1.189, DE 14 DE JULHO DE 2025

A SECRETÁRIA-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS SUBSTITUTA, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I e II
da Portaria GPR 1235, de 9 de maio de 2024, com fundamento no artigo 93, inciso I, da
Lei 8.112/1990, na Portaria GPR 78/2018 e em vista do contido no Processo SEI
1000907/2018, resolve:

Prorrogar a cessão do servidor VICTOR PAULO FERNANDES DA COSTA SILVA,
matrícula 315.096, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Sem Especialidade, do Quadro
de Pessoal deste Tribunal de Justiça, pelo prazo de 1 (um) ano, a contar de 20 de setembro
de 2025, para continuar exercendo o cargo em comissão de Assessor Chefe Jurídico I,
código CC-01, no Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, com ônus do cargo
efetivo para o cedente e do cargo em comissão para o cessionário.

ADRIANA P. S. R. VIDAL

PORTARIA SEG Nº 1.190, DE 14 DE JULHO DE 2025

A SECRETÁRIA-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E
DOS TERRITÓRIOS SUBSTITUTA, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º,
incisos I e II da Portaria GPR 1235, de 9 de maio de 2024, com fundamento no artigo
93, inciso I, da Lei 8.112/1990, na Portaria GPR 78/2018 e em vista do contido no
Processo SEI 0014389/2014, resolve:

Prorrogar a cessão da servidora FLAVIANA GUIMARÃES SOBRAL, matrícula
317.954, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Sem Especialidade, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal de Justiça, pelo prazo de 1 (um) ano, a contar de 29 de
setembro de 2025, para continuar exercendo o cargo em comissão de Chefe, código
CC-04, da Assessoria Jurídica do 28º Ofício-Geral da Procuradoria-Geral do Trabalho, do
Ministério Público do Trabalho, com ônus do cargo efetivo para o cedente e do cargo
em comissão para o cessionário.

ADRIANA P. S. R. VIDAL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
063895850647
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-18T02:01:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial